

DCT-04

June - Examination 2017

Diploma in Culture and Tourism Examination**Travel & Tourism in Rajasthan**

राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन

Paper - DCT-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Name two Jain Temples of India.
भारत के दो प्रसिद्ध जैन मंदिरों के नाम लिखो।
- (ii) Name two religious destination of Hindus in Rajasthan.
राजस्थान के दो हिन्दू धार्मिक गंतव्यों के नाम लिखिए।
- (iii) What is Medical Tourism.
चिकित्सकीय पर्यटन क्या है?
- (iv) Where is Taragarh Fort situated?
तारागढ़ किला कहाँ स्थित है?
- (v) Name two famous temples of Jaipur.
जयपुर के दो प्रसिद्ध मंदिरों के नाम लिखो।
- (vi) Why Sawai Madhopur is famous far?
सवाईमाधोपुर किसलिए प्रसिद्ध है?
- (vii) Define Guide.
गाइड को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Why is Pushkar famous?
पुष्कर क्यों प्रसिद्ध है?
- (ix) What is Palace on wheels.
पैलेस आन व्हील्स क्या है?
- (x) What is Khayal?
खयाल क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40****(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Who is a tourist? Explain.
एक पर्यटक कौन है? समझाइये।
- 3) Discuss the main tourist places of Haroti region.
हाड़ौती क्षेत्र के प्रमुख पर्यटक-स्थलों की विवेचना कीजिए।
- 4) Define travel agency?
यात्रा-एजेंसी को परिभाषित कीजिए।
- 5) Write a short note on Ranthanbhere fort.
रणथम्भोर किले पर संक्षिप्त लेख लिखिए।
- 6) Describe cultural Heritage of Rajasthan.
राजस्थान की सांस्कृतिक विरासत की विवेचना कीजिए।
- 7) Describe Bundi as a tourist place.
एक पर्यटकीय स्थल के रूप में बूँदी का चित्रण कीजिए।
- 8) Give your suggestions for environmental protection.
पर्यावरणीय संरक्षण हेतु अपने सुझाव दीजिए।
- 9) Write a brief note on Jodhpur.
जोधपुर पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 20 = 40

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on fairs of Rajashtan.

राजस्थान के मेलों पर एक लेख लिखिए।

11) Explore the potentialities of tourism in Banswara-Dungarpur.

बांसवाडा-डूंगरपुर में पर्यटन की संभावनाएँ खोजिए।

12) Evaluate the role of Air-Services in Tourism.

पर्यटन में हवाई-सेवाओं की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

13) Explain the efforts done to faster tourism by Government.

राजस्थान में सरकार द्वारा पर्यटन संवर्धन के प्रयासों की समीक्षा कीजिए।

—————